5. *More tradito*: таковъ былъ установившійся порядокъ; по окончаніи послами своей рѣчи, предсѣдатель сената представлялъ сенаторамъ право задавать посламъ вопросы съ цѣлью разъясненія и правильнаго освѣщенія дѣла.—*Senioresque*: здѣсь только относительно возраста, а не какъ 21, 6.—*Foederibus*: „переговоры“, приведеніе къ заключенію мира.—*Nec meminisse se dicerent*: не совсѣмъ = *meminisse se negarent*; nego отклоняетъ или оспариваетъ чужое утвержденіе, dico non etc. выставляетъ собственное утвержденіе отрицательнаго содержанія, ср. 27, 4, 1: *litterae Marcelli, negantis e re publica esse abscedi ab Hannibale*; и 27, 4, 6: *regem nec inimiciorem ulli populo quam Carthaginiensi nec amiciorem quam Romano esse affirmabant*. — *Omnes ferme iuvenes erant*: важное обстоятельство; 30, 27 Ганнибалъ самъ говоритъ: *multum, per quos petita sit, ad fidem tuendae pacis pertinet*; молодые люди въ качествѣ пословъ пользовались далеко не такимъ вѣсомъ и довѣріемъ тѣхъ, къ кому были посланы; оттого послѣ пораженія при Замѣ Карфагеняне послали къ Сципіону отправляють *decem legatos, principes civitatis* (36, 4), а въ Римъ къ сенату *longe primos civitatis* (42, 11), изъ чего Римскіе сенаторы заключили *tum vere de pace agi*; ср. 16, 3: *oratores ad pacem petendam mittunt triginta seniorum principes*. Такъ 21, 6, 8 Римляне сперва отправляютъ двухъ пословъ простыхъ, а 21, 18, 1, чтобы придать своему требованію больше вѣсу, отправляютъ еще разъ пять чловѣкъ *maiores natu*.

6. *Punica fraude*: „по свойственному Пуницамъ коварству“.

riae est Punica fraude electos, qui veterem pacem repeterent, cuius ipsi non meminissent. XXIII. emotis deinde curia legatis² sententiae^{XXIII. 1.} interrogari coeptae. M. Livius. C. Servilium consulem, qui propior esset, arcessendum, ut coram eo de pace ageretur, censebat: cum de re maiore, quam quanta ea esset, consultatio incidere non posset, non videri sibi absente consulum altero ambobusve eam rem agi satis ex dignitate populi Romani esse; Q. Metellus, qui triennio ante consul dictatorque fuerat: cum P. Scipio caedendo exercitus, agros populando in eam necessitatem hostes compulisset, ut supplices pacem peterent, et nemo omnium verius existimare posset, qua mente ea pax peteretur, quam qui ante portas Carthaginiis bellum gereret, nullius alterius consilio quam Scipionis accipiendam abnuccandamve pacem esse. M. Valerius Laevinus, qui bis consul fuerat, speculatores, non legatos venisse arguebat, iubendosque Italia excedere et custodes cum iis usque ad naves mittendos, Scipionique scribendum, ne bellum remitteret. Laelius Fulviusque adiecerunt nec Scipionem in eo positam habuisse spem